*Serm. 81.*

Quod à sumptu redundant, violenter detentum est.

*Quid dicam 14.  
q. 4. Ad Mace-*  
*don.*

Malè posside-  
tur, quod legiti-  
mè non dispen-  
satur.

*Hospitalē d. 42.*  
*Ad illud Luc. 3.*  
*Qui habet duas*  
*tunicas.*

*P. 3. adm. 22.*  
*past.*

*Sicut d. 47.*

Quod ad quoti-  
diannum victum  
necessarium nō  
est, id illi imper-  
tientium est, qui  
necessariis viræ  
præsidili desili-  
tus est.

**A M B R O S I V S:** Ait aliquis, *Quid iniustum est, si, cùm alie-  
na non inuadam, propria diligentibus seruem?* O impudens di-  
ctum, quid propriā dicis, quæ, ex quibus recondis, in hunc mo-  
dum intulisti? Proprium nemo dicat, quod est commune: *Quod plus est, quā sufficeret sumptui, violenter obtentum est.* Et in-  
frā: *Non minus est criminis, habenti tollere, quā cùm possis &  
abundas, indigentibus denegare.* His nihil dici, aut scribi potest  
clarius.

**A V G U S T I N V S:** Nónne omnes, qui videntur sibi gaudere de  
conquisitis, eisq; vt nesciūt, aliena possidere conuincuntur? Hoc  
certè alienum non est, quod iure possidetur; hoc aut̄ iure possi-  
detur, quod iustè; & hoc iustè, quod bene. Omne igitur, quod ma-  
lè possidetur, alienum est. Malè autem possidet, qui malè vtitur:  
malè vtitur, qui, vt debet, non dispensat. Alienum apertè hic vo-  
cat, quod in pauperes, cùm redundaret, non erogatur.

**H I E R O N Y M V S:** Alienā rapere conuincitur, qui vltra neces-  
faria sibi retinere probatur. Et alio rursum loco: Si plus habes,  
quā tibi ad victum, vestitumq; necessarium est, illud eroga, & in  
illo debitricem te esse noueris.

**G R E G O R I V S:** Cùm quælibet necessaria indigentibus mi-  
nistramus, sua illis reddimus, non nostra largimur: Iustitia po-  
tiū debitum exoluimus, quā misericordia opus implemus.  
Eadem repetit admonitione hanc proximè antecedente.

**B A S I L I V S M A G N V S:** Esurientium panis est, quem tu de-  
tines; nudorum indumentum est, quod tu reclidis; miserorum  
redemptio & absolutio est pecunia, quam tu in terra defodis.  
Tantorum ergo te inuadere scias bona, quantis possis præstare,  
quod velis. Idem exponens illud Luca: *Qui habet duas tunicas, &c.*  
Hic docemur, quòd ex omni eo, quod affluit supra proprij victus  
necessitatem, tenemur erogare illi, qui nō habet, propter D E V M;  
qui quæcunq; possidemus, largitus est.

CHRYSO-

**CHRYSTOMVS:** Tuarum es ô homo pecuniarum dispensator non minus, quam qui Ecclesiæ bona dispensant. Non enim ad hoc accepisti, vt in deliciis absumeres; sed vt in eleemosynam erogares. Nunquid tua possides? Res pauperum tibi sunt creditæ; siue ex laborib. iustis, siue ex hæreditate paterna possideas. & paucis interiectis: Nunquid graue quippiam, aut onerosum à nobis requirit? Necessitatē excedentia, vult nos facere necessaria; & quæ nequicquam, & inutiliter deposita sunt, hæc vult bene distribui, vt hinc occasione sumpta nos coronet.

**LEO MAGNUS:** Non solum spiritales opes, & dona cœlestia Deo donante capiuntur; sed etiam terrenæ & corporeæ facultates ex ipsis largitate proueniunt: vt meritò eorum rationem quæ siturus sit, quæ non magis possidenda tradidit, quam dispensanda commisit.

**ISIDORVS:** Hoc tantum bonum habet præsentium possesso, si reficiat vitam miserorum: præter hoc tentatio est mundi lucrum; tantoque maiora supplicia in futurum dabunt, quanto & ipsa maiora sunt. *Potentes enim potenter tormenta patientur;* & exemplo, quod dixerat, probans, subdit: Qui hæc misericordiam non impertit, illuc pietatis fructum non inueniet; exemplo ardantis diuitis, qui in inferno ad tenuissima petenda compulsus est, qui hæc tenuissima negare studuit; guttas ardens petuit, qui micas negauit.

**THEOPHYLACTVS:** Aliud est diues, aliud œconomus: nam diues est, qui sibi diuitias reseruat; œconomus verò, qui ad opus aliorum illas tenet. Porro autem attende quod diuitem quidem impossibile dicit saluari, possidentem verò difficile; quasi dicat: diues, qui captus est diuitiis, & famulatur eis, non saluabitur. At quis capitur diuitiis, quis eisdem famulatur, nisi is, qui in necessarium aliorum ysum eas non erogat; sed veluti seruus quispiam illarum custodiae & curæ vacat, totumque cor & animum eisdem consecrat?

**BEDA** ad illud Lucæ: *Quod superest etc.* Non ita eleemosynam facere iuberis, vt te ipsum consumas, sed vt, tui corporis cura expleta, inopem, quantū vales, sustentes. Duo obseruatione digna hic dicit: Alterum horum est, in C H R I S T I verbis præceptum latere; ait enim, eleemosynam facere iuberis: Alterum est præceptum

Necessitatē  
excedentia in ne-  
cessariū pauperū  
ysum vertenda.

Ser. 5. de coll.

Quæ redūdant,  
distribuere, non  
possidere iube-  
mūr.

Lib. 3. cap. 6. 4. de  
fum. 69.

Sap. 6.

Luc. 16.

Diues si propri-  
dicitur, qui diu-  
tiis famulatur,  
ad eosque summa-  
cum difficultate  
eiusmodi seruari.

ceptū illud non cadere in totū illud, q̄ homo possidet; sed in illud tantū, quod vitę redūdat. subdit namq; Iuberis nō te ipsum cōsumere; sed corporis tui cura expleta, inopē, quantū vales, sustētare.

MITTO hīc Canonū & Scripturarū interpres, yetustioresq; Scholæ Theologos, inter quos etiā iure meritōq; D. Thomā censeo; vtcunq; sint, qui mentem illius nō satis assecuti, aliud ipsi imponant, qui oēs vnanimi sensu atq; consensu tradunt, id totum in egenos erogandum esse, quod à statu redūdat. Verba Thomæ de eleemosyna obligatione disputātis, ita sonant: Dare eleemosynā de superfluo, est in p̄cepto; & dare eleemosynā ei, qui est in extrema necessitate; aliās autem eleemosynā dare, est in cōsilio. Eōdē

22.q.32.5. 4.d.15.q.2.1. tendit hēc ciusdē oratio: Cōmuniter dicitur, quōd dare eleemosy nā de superfluo, cadit in p̄ceptum; & similiter dare eleemosynā ei, 9.4.

22.q.66.7. qui est in extrema necessitate; & hēc rursum: Res, quas aliqui abūdanter habēt, ex naturali iure debentur pauperum sustentationi.

22.q.78.1.ad.4. & infrā: Tertiē decimē, quas cū pauperibus comedere debebāt, in noua lege augentur per hoc, quōd Dñs non solū decimā partē; sed omnia superflua pauperibus iubet exhiberi, iuxta illud Lucæ:

*Luc. 11.* Quod superest, date eleemosynā, et omnia munda sunt vobis. Plura in eandē sentētiam ex eodē auctore liceret allegare; verūm quia hēc clara sunt, à plurium allegatione supersedeo. Ex scripturis proinde, cōmuniq; cūm veterū, tūm recentiorum quoq; theologorum sententia habemus, totū id, quod vietiū superest, esse in verē egentes erogandū, si adsint, etiam si extremē non egeant. Posset autē eadē hēc veritas multis magnisq; rationibus firmari, verūm q̄ in patrū allegatione prolixiores fuerimus, vnā tantū, aut alteram adducā.

PORRO hīc autem quasi certū, omnem omnino veri nominis virtutē inter extrema mediū obtinere: & quamuis excessus charitatem, virtutū omnino principē, secūdū se vel affectū corrumpere facilē nō soleat: (neq; enim pius in Devī, vel proximū affe ctus potest esse nimius) potest tamen eā deprauare secundū vsum, vel externum effectū. Quamobrem nisi ea hīc adhibeatur cautio, quam in cuiusvis virtutis opere adhibitam oportet, & quē illam in alterutrum extremerū exorbitare contingat, ac quamlibet aliam moralem virtutem. Excessū charitatis harmonia dissoluitur, cūm quis inordinato sui alteriusue amore flagrās, de externis vitā hu ius commodis plus sibi vel alteri adiungit, quām necessitas postu lat,

Omnis virtus in ter extrema me diū obtinet.

Charitas secun dum externum effectū & vsum potest esse, ni mia.

Iat, vel æquitatis ratio suadet. Defectu verò, cùm ex iisdem illis externis commodis, sciens volensq; minus sibi, vel alteri tribuit, quām necessitas, vel v̄sus exigit.

CVM hi ergo, qui magnis opibus afflunt, totum illud, quod post omnē domesticam necessitatem modis omnibus expletam, reliquū est, & tanta interdum quantitate reliquum est, vt locū, vbi recondant, vix inueniant, mordicūs apud se asperuant, pertinacīq; studio occupant, plus de externis humanę vitę præfidiis sibi v̄edicēt, quām v̄sus depositat, aut æquitatis ratio permittat, (nam aliās nō essent superflua, sed necessaria) planum fit, ordinatę charitatis limites transfilire, adeoq; cœleste numen per excessum offendere. Sicut illi quoq; qui amicum vel hospitem sumptuosius, quām par est, excipiunt, plus alteri, quām boni mores ferant, deferunt.

RVRSM cùm iidem illi, de quibus h̄c sermo est, nullum ex iis rebus, quę suę suorumū personę prorsus superuacanę sunt, vitę præfidiū illis impertinent, qui cū graui admodum, licet non extrema egestate conflictantur, minus ex communib; miserę huius vitę adminiculis distribuant alteri, q̄ Christianę charitatis lex ferat, aut humanę quoq; societatis necessitudo finat; (Quandoquidē iuxta naturalis æquitatis pr̄scriptū, externa fortunę bona servire debent primō quidē vitę naturęq; p̄prię; mox verò cōiunctę; postremō autē cùm suę, tū proximi quoq; personę, rebusq; pii, & Reip. vel Ecclesię utilibus vel necessariis) fit vt per defectum in alterū extremum impingant: Sicut illi quoque, qui vitę personāue proprię necessaria, quę poterant & debebant, non administrant; adeoq; utrobiq; à charitatis & æquitatis ev̄taſia exorbitant.

AD H'AE C cùm omnia illa, quę in familiarem vitę mortalium v̄sum quoquis modo veniunt, iure naturali sint communia, aliāq; quo ad cœconomiam & v̄sum, ius gentium adiudicarit aliis; nihilq; ex illo ḡtium iure oriatur iniquū, aut ἀτακτη: (Siquidē ius illud non vndicunque, sed ab æterna lege, naturāq; mente & ratione prædicta originem dicit) fieri non potest, quę huic vel illi homini solutè superāt, vt ea quō ad dominium & v̄sum ipsis sint verè propria. V̄sus namque absolute redundantium, & præposterus est, & naturali & Gentium quoque iuri planè dissidentaneus est. Dicimus propria esse desinere possidentis quo ad v̄sum & dominium: nam quo ad curam, & dispensationem, donec re ipsa in pauperes,

Iure naturali o-  
mnia sunt com-  
munia, iure Gé-  
tium nō omnia  
sed superuacua  
tantum.

vel

vel alias pias causas exponantur, citra noxam penes occupantem manent. Iam si absolutè superuacaneum iure gentium penes possidentem non manet, secundum dominium vel legitimum usum; sed tantum secundum cœconomiam & dispensationem, consequens fit, ut iure naturali, quo omnia sunt communia, indigentium efficiatur proprium, distribuendum tamen pro eius, qui occupat, iudicio & voluntate: Nam procuratio & dispensatio ex eodem illo Gentium iure competit occupanti. Quo fit, ut aperte contra naturalem iuris aequitatem committant, quicunque ea, quæ personæ propriæ nullo modo necessaria sunt, commoda oblata occasione, inter egenos non distribuunt.

Personæ propriæ  
alterius fieri pos-  
test quoad usum,

SED neque personæ quoq. ita unquam aliquid est proprium, ut alterius, quo ad usum, proprium effici interdum non queat. Etenim quod nunc non modo, quo ad cœconomiam & administrationem; verum etiam quo ad usum & dominium huius vel illius personæ omnino est proprium, hoc ipsum, ubi primum extrema inedia alterum inuaserit, quo ad usum desinit esse proprium, & secundum eundem usum eius incipit esse proprium, qui extrema egestate laborat. Quare etiam infirmorum offense seclusa, si propria deessent, nec aliunde, quod opus est, haberi posset, licet in dicta causa possidenti illud admire; & in extremè egenem transferre. Hoc autem nullo modo fas foret, si in summa illa rerum egestate dominium integrè penes occupantem maneret. Causa explicata est iam antè: dictū est enim, vitam proximi, & quæ ex charitate diligendam esse, ac propriam, maiorisque hanc faciendam externis fortunæ commodis, inter quæ status præsidia & ornamenta censeri solent.

Plurima absurdæ  
ex illori doctri-  
na sequitur, qui  
præceptum ele-  
mosynarium in  
extrema tan-  
tum necessitate  
obligare conten-  
dunt,

DENIQUE si extrema tantum egestate sequiente, eleemosynarium præceptum locum obtineret, sequeretur, qui opulentissimos census possident, multaque auri talenta, quibus non vntur, defossâ habent, & omnibus mundi huius commodis abundant, nullum peccatum admissuros, etiamsi tota vita ne unum quidem obulum in egenos exponerent: quippe cum extrema illa inopia rarissime usu venire soleat. Sequeretur rursum, qui facultates ad statum non necessarias in mimos, vel hystriones, aut venatores, aut alias eiusmodi mortalium faces profunderent, nullum inde noxæ partem contracturos: Siquidè quod nulli omnino, neque

neque iustitiae, neque charitatis lege est debitum, id vtcunq; insumatur, modò in peccati materiam non vertatur, crimine vacat.

**S**E Q U E R E T V R nihil secus charitatis & iustitiae legem & què latè patere: Quandoquidem extremè egentibus lege iustitiae opem ferre obligamur: Sequeretur tandem D E V M non àquam de omnibus prouidentiam habere; vt qui in numeros pauperes necessariis vitæ præsidiis destitutos reliquerit: Sunt enim plurimi, qui citra eleemosynaria auxilia vitam tueri nequaquam possunt: Diuites verò tantis opibus donauerit, vt splendidè quoque viuendo omnes absumere non queant. Atqui omnia hæc sunt planè absurdia; firmissimè proinde credendū est, eleemosynam nō tum solum obligatoriam esse, cùm quis obtinet superflua naturæ, & occurrit quispiam extremè egens, eleemosynamque petens; verumtiā cùm quis habet superflua persona, & offert sè quispiam, cui ea non suppetunt; quæ sūx persona, vel vitæ omnino sunt necessaria; vel a grè admodum, quæ ad ytrumque sunt necessaria, parare potest.

**DILUVIANTVR HIC EORVM RATIONES ET**  
*argumenta, qui præceptum eleemosynarium extrematantum  
 egestate premente, obligare contendunt.*

**S**ED obiiciebas: Durum videtur, tot diuites cōdemnare, quot statui superuacua possident: Tot rursum confessarios, quot eiusmodi diuites in foro pœnitentiae absoluunt. Negari sanè non potest, plerosque ètatis huius confessarios, nulla fere, quid quisq; in bonis habeat, habita ratione, omnibus promiscuè absolutionis beneficium impendere: Verùm hinc non sequitur, rectè semper impendere, hoc est, inter absoluendum nihil quicquam vñquam erroris admittere: Formidandum est enim, plures pafsim competri, qui absoluendi potestatem exercent, quām qui veram absoluendi rationem probè teneant.

**A**D H A E C magno opus est iudicio, magnóque rerum politiarum & œconomicarū vsu, vt hunc vel illum plura, quām opus sit, poscidere certò ac liquidò concludas. Nam qui certam hīc sententiam prolaturus est, multa cōsideret oportet: Puta statum, familiam, eius denique qualitatem, seruos, ancillas, alumnos,

G hospit-

Non omnes, qui  
 in foro pœnitentiae  
 absoluunt, re-  
 ctè semper absoluunt.

Non est facile de  
 persona super-  
 uacuo sententiam  
 ferre.

hospites, donationes, extraordinarios sumptus, futuros casus, licet non omnes, sed communes tantum, & alia id genus complura; quibus omnibus diligenter consideratis, & ad æquitatis bilancem reductis, forte non tam multi exuperantia possidere inuenientur, quam multi tenacitatis nomine paſſim infimulantur. Præterea pœnitentes, quorum dictis, nisi de opposito aperte constet, fides habenda est, (Ponitur enim vnumquemque sua salutis curam habere) de facultatum suarum ratione interrogati, rarissime plura se possidere profitentur, quam quæ statui suo conseruando sint necessaria.

Penitenti in p.  
pria causa fides  
habenda, nisi co-  
stet de opposito.

Statui necessarium  
non consistit in  
puncto, sed in  
quadam ciuili la-  
titudine.

Accedit hoc quoque, personæ statuique tuendo necessarium, non consistere in puncto; sed in quadam ciuili latitudine. Etenim quibusdam ad tuendam status dignitatem centum aurei nummi sat sunt; aliis quingenti parum sunt. Quidam multis milibus locum suum vix defendunt. Sed & illi ipsi quoque, qui centrum aureorum censu vtcunq; honestè & commodè alere se possunt, si 120. aut aliquid eo amplius forte possideant, non statim ut superuacanea iniuste occupantes, condemnandi sunt. Nam præter quam quod rerum precia & tempora inter se sint admodum diuersa, posset etiam casus quispiam accidere, qui magnam aliquam eleemosynam, aut domesticam impensam exigeret. DE NIQVE licet sententia, quam hic defendimus, sit tutissima, communissima, magnisque rationibus & fundamentis nixa, opposita tamen ut erronea ab Ecclesia nondum est præscripta. Et hoc quidem ad id dici posse videtur, quod de communi confessariorum consuetudine obiiciebatur.

AD alterum argumentationis membrum; quod de periculosa diuinitu conditione proponebatur, responsionis loco illud C H R I S T I Seruatoris allegari potest: *Amen amen dico vobis, quia diues difficile intrabit in regnum celorum.* & illud rursum eiusdem: *Filioli quam difficile, qui pecunias habent, in regnum D E I intrabunt?* Facilius est camelum per foramen acus introire, quam diuitem intrare in regnum celorum. Cognatum est huic illud Pauli: *Qui volunt diuities fieri, incidunt in tentationem, & in laqueum Diaboli, & desideria multa inutilia, & nocina, quæ mergunt homines in interitum, & perditionem.* Sed neque multum quoque ab his C H R I S T I & Apostoli oraculis dissidet illud Iacobi: *Agite nunc diuities, plorate ululanties in miseriis vestris, quæ adue-*

Matth. 19.  
Marc. 19.  
Lnc. 18.  
1. Timo. 6.

Iacob. 5.

aduenient vobis. Diuitiae vestrae putrefactae sunt; et vestimenta vestra a tineis comesta sunt; aurum et argentum vestrum aeruginauit, et argo eorum in testimonio vobis erit, et manducabit carnes vestras, sicut ignis. Eque grauia diuitibus, & saeculi huius dynastis ominantur alij diuinorum oraculorum interpretes.

At certum interim est, terribiles illas Scripturarum comminationes, de omnibus diuitibus indiscriminatim accipi non posse: (Nam & Abraham, & Isaac, & Iacob, & Job, & Dauid, & Zachaeus, & Ioseph ab Arimathia, & alij complures magnis opibus valuerunt, qui omnes tamen prospero vento ad salutis portum appulerunt) sed de iis praincipiis, qui diuitiis in suam, aut aliorum perniciem, aut in Christi iniuriam abutuntur, aut per imposturam, fraudem, vel rapinam illas colligunt; aut certe contra charitatem, quae proximo debetur, easdem detinent. Contra quos ex instituto agere videntur, quae paulo ante ex Apostolo Iacobo allata sunt.

ETENIM dum ita scribit: *Diuitiae vestrae putrefactae sunt; vestimenta vestra a tineis comesta sunt; aurum et argentum vestrum aeruginauit,* perinde est, ac si scribat, vel dicat: Vina, frumenta, ceteraque humanae vitae praesidia, quae, quod vobis ad usum redundarent, in egenos erogare debueratis, & non erogasti, in horreis vestris, in arcis vestris, in cellis vestris, praeterea multitudine computuerunt. Vestimenta, quibus frigore rigentes tegere, & ab aeris iniuria munire vos oportebat, in aceruum congesta, tineis & blattis escam fecistis. Aurum & argentum, quo captiuos redimere, nudos vestire, esuriientes reficere iussi eratis, in terra defossum aerugine situmque obduci passi estis: propterea plorate vulnerantes, quia grauissima supplicia vobis imminent. Hec autem comminatio & obiurgatio in illis locum non habuit, quorum iam meminimus: Erant enim illi hospitalitati, ceterisque pietatis & misericordiae operibus deditissimi. Quamobrem non est quod auari, inhumanique diuites horum exemplo impunitatem sibi promittant; vt cunque sit, periculosus est diuitium status, hoc praesertim tempore, quo tantum auaritia inualuit, Christianaque charitas, & operum misericordiae studium tantopere refixit.

Periculosus diuitium status, sed non omnium.

Multi diuites salutem consecuti sunt.

Iacob. 5.

Loc⁹ Iacobi aug  
ros diuites grani  
ter perstringēs.

## 52 DE ELEEMOSYNA

**O B I I C I S** denuo: Panormitanus , & alij quidam haud contemnendæ auctoritatis & eruditioñis viri eleemosynarum largitionem , extra extremæ necessitatis articulum , liberam pronunciant. Pronunciant sanè , verùm id non ex sua , sed ex D. Thomæ , quam malè assécuti erant , sententia ; hanc enim illi allegant . Quare non est mirum , si à communi sententia degenerarint . Sed ha-ctenus quoque libera est , quatenus eiusmodi diuites , quod superest , non obligantur certæ alicui personæ tribuere , sed huic , vel illi , vel alteri , cuicunque visum fuerit . Neque hoc die rursum , mense , vel anno ; Possunt enim ea , quæ personæ reliqua sunt , apud se asseruare , dum vel maior iuuandorum pauperum opportunitas , vel euidentior Ecclesiæ vel Reipub. vtilitas , vel vrgentior quoque erogandi necessitas occurrit . Nam etsi in laude poni soleat , ea statim in pauperes erogare , quæ statui necessaria non sunt , non est hoc tamen semper consultum , nedum absolutè præceptum , aut simpliciter necessarium : Expedit enim interdum , expectare commodam erogandi occasionem . Denique ut ex illorum scriptis colligi potest , non accipiunt extremæ necessitatis articulum pressè ; sed ea latitudine , vt grauem quoq; inopiam comprehen- dat ; quo sensu tolerabilius est , quod opinantur .

**O B I I C I S** tertio: Si id totum , quod præsens vitæ status non depositit , in pauperes infra extremæ egestatis metam constitutos dispergiri necesse est : Ergo nulli opulēto fas erit , splendidè edificare , aut dignitatem aliquam coëmere , aut monasterium vel studiosorum hominum collegium extruere , aut ab alio extrumentum dotare ; Nam quibus hæc afficerentur , quo ad vsum non sua , sed pauperum essent propria . Sed neque iis quoque , qui magnis opibus affluerent , mercaturam exercere , aut oblatam hæreditatem adire ius esset : Quandoquidem æquè vitio obnoxium videatur , superuacanea , siue per mercaturam , siue per aliam quamcumque artem , viam , vel professionem conquirere , atque iam ante conquisita , aut quis iure vel titulo obtenta retinere . Rursum quicquid cū virtute , laude , & honestate licet querere , hoc ipsum etiam cum virtute , laude , & honestate quæsitum licet possidere . Atque hæc omnia à communi mortalium sensu , diuitumq; huius factuli vnu sunt admodum aliena .

NIMIS

Panormitanus  
D. Thomæ sen-  
tentiam non af-  
fecitus.

Quo sensu ele-  
mosyna extra ex-  
tremæ necessita-  
tis calum libera  
dicatur.

NIMIS angustè propriam eleemosynarum rationem, statusq; decentiam usurpas argutator: Nam, vt alibi dictum est non semel, & prudentibus per se notum est satis, Ecclesiæ dotare vel exædicare, Bibliothecas publicas, vel studiosorum hominum collegia instituere, ὁραντεοφεῖα, γεροποιομέα, νοσοκομεῖα, παρθενοσεμνεῖα, aliisque id genus pia & publica opera erigere, perpetuisque censibus locupletare, adeò cum verarum eleemosynarum, piarumq; caufarum ratione non pugnat, vt principem quoq; locum inter illas obtineant: Pari modo vxorem, liberos, reliquosq; domesticos honestè decenterq; habere; & vnde honestè decenterque in posterum habeantur, per mercaturam vel aliam quamcunq; licitam viam vel artem conquerire; Filiæ dotem, vt honestius elogetur, augere; In filium vel nepotem studiorum causa maiusculos sumptus facere, hoc non est, statum, quem obtines, aut personæ, quam sustines, limites transcendere, aut statui nō necessaria poscidere; sed spartam, quam nactus es, pro viribus ornare: Siquidem in his rebus status dignitas potissimum versatur.

DE status mutatione idem fortassis dici queat: Nam si dignitatem, vel magistratum non vulgarem vtrò oblatum (dummodo tamen ea suppetant præsidia, quibus cum dignitate, & publica utilitate administrare valeas) inculpatè licet admittere, quo tamen admisso status qualitas plerunq; mutatur: (Aliud est enim priuatam vitam ducere, aliud in publico magistratu versari) cur non etiam per media honesta, & licita, ad eiusmodi magistratus eniti? Certè nō videtur maius periculum in obeundis ciuilibus muneribus, vel maius peccatum in iisdem expetendis, quām in Ecclesiasticis: Si adhæc ergo per vias honestas contendere licet, cur non etiam ad illa? Ea propter si quis ea possideat, quæ ad præsentem statum honestè tuendum abunde sat sint, ad supremum autem magistratum in ciuitate obtainendum sat non sint, nullam video causam cur istiusmodi homini rei augenda studio tansper vacare non licet, dum per opes capessendo magistratui idoneus euadat. Modò tamen propter eiusmodi animi institutum pauperum etiam vulgarium, ne dum extremè vel quasi extremè egentium causam non negligat; aut indiligiens quām par est tractet; neq; quicquam omnino, quod cum iustitia vel honestate pugnet, ea de causa committat.

G 3      SED

Eleemosynæ ratio & status decentia latè patient.

Per media licita, ad sublimiorem statum contendere, per se nota est illicitum.

SED neq; iis quoq; qui & sorte & statu suo cōtentи viuunt, & omnibus vitæ personæq; necessariis abundant, negotiari aut oblatam hæreditatē adire vlla omnino lege, aut iure inhibitum est: Nam etsi negotiari non debeant, quò plura in nullum vsum recundat (ponimus enim omnibus necessariis affluere,) possunt tamen negotiari, quò ad benignè faciendū egenis potentiores subinde euadant: Ut si antè decem tantum pauperes ex vita residuis alebant, postea auctiores iam facti, alant 12. aut 15. aut 20. Lex itaq; eleemosynaria nulli negotiandi, aut rem faciendi viā præcludit, sed occasionem potius offert impigrè laboradi, sobrieq; & parcè viuendi; per vtrumq; enim augetur facultas bene de proximo e gente merendi. Luxus enim & otium non muniunt viam ad eleemosynam; sed ad rapinam, & fraudem, & alias malas artes.

**O B I C I S** quartò & postremò: Nulla appetet ratio, cur id alteri impertiri obligemur, quod ipse vel vtrò oblatum, vel antea tutò possessum liberè, si voluerit, repudiare potest: Atqui potest quispiam, vel sponte, vel voto iuramentoue obstrictus, in tanta paupertate, rerumq; omnium inopia etatem agere, quantam humana imbecillitas ferre vix queat: Quemadmodum multos eximia sanctimoniam viros in eiusmodi egestate olim vixisse, & etiamnum quosdam viuere certum est: Si ergo proximo adest, vnde viuat, sicut semper adest, nisi extrema inopia laboret, (Nam qui extremè non indiget, non indiget absolute, sed tantum secundùm quid, quò nimis commodiū viuat) nihil se offert, quod persona residuum, in eiusmodi pauperes transferre necessariò compellat.

Hoc argumentum plus coloris, quam roboris habet: Nam vt illi, qui quodcunq; damnum alterius dolo, fraude, vel impostura accepit, nihil omnino præ eiusmodi damno repetere integrū est; imò vero compensationem vtrò oblatam liberè, si voluerit, repudiare potest; & tamen omne id, quod iniusto titulo, aut nomine possidetur, dum condonetur, vel persoluatur restitutio obnoxium est; ita quamuis is, qui nō extremè inops est, inopstamen est, ob pietatis studium, aut aliam honestam causam, nullam eleemosynam petere, aut sponte oblatam recusare queat; ille tamen, qui absolutè superuacanea possidet, pro loci & téporis opportunitate, tenetur ea, si non in illos, qui recusant, vel non effagitant,

Quo fine opibus  
magis affluen-  
tibus liceat ne-  
gotiari, aut mer-  
caturam exer-  
cere.

Quicquid iniu-  
sto titulo possi-  
deatur, dum cō-  
donetur, vel per  
solvatur, restitu-  
tioni obnoxium  
est.

gitant, certè in alios, qui indigent, & nō recusant, erogare. Quanquam, vt antè dictum est, nō tenetur huic vel illic præcisè; sed isti, vel illi, vel alteri, cui ipse voluerit, impertiri. Aliud proinde est, iuri suo sponte renunciare; aliud, quod iustè non potes, iniustè retinere. P A T E T ergo, præceptum eleemosynariū non eos solùm obligare, qui incident in extremè, vel quasi extremè egentes; verùm eos etiam, qui absolute superflua possident: siue eiusmodi possessores manuum labore, ingeniuē industria vitam tolerent; siue ex ciuilibus aut Ecclesiasticis censibus vicitent; Hoc enim ad rem, de qua h̄c agitur, impertinens est.

*De iis, qui eleemosynam donare possunt, vel non possunt.*

### C A P V T S E P T I M V M.

**V**N M Q Y E M Q Y E ex iis rebus, quarum legitimū dominium, plenamque ac liberam administratiōnem habet, (nisi forsan peculiari aliqua lege patrīque statuto, aut consuetudine inhibeat) munus vel eleemosynam donare posse, extra controuersiam est. Quòd si verò alterutrum horum defuerit, neutrū iure poterit. Perspicuum est enim, pueris sub tutoribus adhuc agentibus, mentē captis, vel aliās rationis vſura destitutis grandes eleemosynas, aut alias non leuis momenti abalienationes facere, potestatem non esse: Non quòd veri propriiū; eorum, quæ donant, vel alia ratione abalienant, Domini non sint; sed quòd ob rationis infirmitatem, legitimam eorum, quæ in pauperes exponunt, vel alio modo distrahunt, administrationem non habeant.

Æqu y E certum est maiestatis reos, cæterosque, quorum bona propter delictum fisco addicta sunt, abalienandi ius non habere; non quòd eorum, quæ abalienant, vñq; ad iudicis sententiam, factiue declarationem, curam & administrationem nō habeant; habent enim; sed quòd propter admissum crimen, legitimo eorum, quæ donant vel administrant, dominio careant. Quare lata iam condemnationis sententia, quæcumque iam inde à conflato crimine abalienauerant, ad fiscum reuocantur. Fateor tamen, eam reuocationem legum externarū saceritate magis niti, quam diuino aut naturali iure.

Quius ex eo, eu-  
ius dominii &  
administratio-  
nem habet, mu-  
nus vel eleemo-  
synam donare  
potest.

Pueri cæterique  
ratiois vſura de-  
stituti abaliena-  
re non possunt.

Cur maiestatis  
rei donare vel  
abalienare iure  
non queant.

P O R R O

PORRO autem, ut unusquilibet ex absolutè propriis, hoc est, ex iis, quorum veram proprietatem, legitimamq; administratio-  
nem habet, eleemosynam vel munus quodcunq; erogare potest;  
ita quilibet quoque, si propriis destituatur, ex alienis iis opē ferre  
potest, quos extrema egestas exercet: siue ea iam tum primum  
accipiat, siue antè iam accepta apud se retineat. Causæ, cur iure  
id fieri queat, exposita sunt iam antè; Verùm qui tantum in bo-  
nis habet, quantum ad submouendam extremè egentis miseriam  
citra propriæ vitæ incommodum sat est, is rem alienam, inscio  
Domino, contrectare nullo modo debet; sed neque citra pecca-  
tum quoque contrectare potest. Imò qui id faceret, bis quodam-  
modo peccaret; semel alienum inuito Domino inuadendo; ite-  
rum inuasum et iam per vim vel fraudem occupatum, quasi pro-  
prium in alios distribuendo.

AT esto, inquis, non deceat, nec liceat quoque totum id al-  
teri adimere, quo extremè egeni succurratur, si propria, quibus  
præsens necessitas depellatur, ad manum sint; licitum tamen vi-  
deri queat, posteaquā quotam, quæ me contingebat, ex proprio  
exoluī, reliquum aliis adimere, qui æquè, vel magis quoque bene-  
ficiū illud præstare tenebantur, ac ego. Casum hic propositum  
tali exemplo illustro. Sit aliquis è fideliū cœtu à Paganis vel  
Mahometanis captus, qui, nisi redimatur, omnino sit perimen-  
dus, vel certè grauissima vexatione ad fidei desertionem tandem  
deducendus. Liberationis nomine à piratis exiguntur 80. duca-  
ti, quos captus ille, quod nihil in re, parum aut in spe habeat, nu-  
merare nequaquam potest. Ad sunt quatuor opulentissimi mercato-  
res, qui citra villam status sui imminutionem, aut rei familiaris in-  
commoditatē, infelicem illum à vitæ salutisq; periculo liberare  
poterant, & meritò quoq; liberare debebant: Verùm quia tres  
ex illis magis amant nummum, quam proximum, nolunt quic-  
quam, neq; per modum doni, neq; per viam mutui ad illius libe-  
rationem conferre. Ego vero, qui unus ex quatuor reliquo sum,  
ne extrema illa calamitas fratrem opprimat, totum precium so-  
lus soluo, cùm tamen pro mea portione 20. tantum numerare  
debuissim: Siquidem tres reliqui æquè obligabantur, atq; ego,  
& fortè magis; quia magis abundabant. Cur ergo clanculum,  
vel alio modo id illis adimere, mihi non licet, quod illorum no-  
mine?

mine per folui? Ademi enim illud tantum, quod illi iure tenebantur donare; cuiusq; proinde acceptio nem, si non elicto, debito sanè actu probare debebant.

No n est istud licitum, neque rationi quoque satis consenteum. Nam vt aliena rapere non licet, quò priuatam necessitatem expleas, modò propria in promptu fint, vnde id facias; ita si ex proprio peculio hunc vel illum extremè laborantem subleuare potes, aliena, quò eundem subleues, inuadere nequaquam debes. Quòd autem iure istud fieri non queat, aliud nihil in causa est quam lex, que, ne aliena Domino non absq; ratione inuito cōtrectes, seuerissimè prohibet. Cùm is ergo, qui hic aliena inuadit, habeat propria, quibus, si vellet, pauperi subuenire posset, meritò rei ablata Dominus censetur inuitus. Quarè falso asserebatur, Dominum in eiusmodi ablationem consensisse actu debito, et si non elicto. Haberet id locum, si is, qui abstulerat, non habuisset propria, quibus extremè miserum subleuaret. Verùm quia propria habuisse ponitur, sicut illi non licuit singulis adimere totum, sic nec partem quoque; par enim, quantum ad eam rem attinet, totius & partis est ratio. Paucis, si priuata autoritate id extorquere liceret, quod alius iure debebat; vel eam pœnam irrogare, quam iudex reo secundūm leges inferre debebat: liceret furem suspendere, quem prætor vel iudex pecunia corruptus, liberum dimisisset. Sic quoque liceret Socrati pecuniam subducere, subductamq; Platon, cui Socrates debebat, neque facere tamen sat volebat, assignare, & alia multa eiusmodi tentare; quod nemo sapiens facile concesserit. Orirentur hinc enim ingentes in Repub. & Ecclesia turbæ, plurimæque hominum cædes & iniustæ expoliations.

QVID si dum vnum alterius officium præstolatur, nullus ex illis quatuor misero illi capto, vel alteri cuicunque in simili miseria cōstituto, opem ferat, & ille interim in ea calamitate mortem oppetat, vel fidei iacturam faciat? Sanè si nullus ex illis succurrit, singuli fraternæ salutis apud D e v m tenebūtur rei: Quandoquidem singuli citra vilum propriæ vitæ, aut personæ incommodum infelici illi subsidium adferre poterant, & iure adferre debebant; cùm istud autem non fecerint, conqueri non possunt, si fratris mortem D e v s illis imputauerit. Commendauit is enim vnicui-

H que

Non licet alieni inuadere, si proprium ad sit, quo extremam inopiam subleues,

Non licet priuata autoritate extorquere, quod alius iure debet, aut pœnam inferre, quam alius iusle promeritus est.

que proximi sui causam, seuereque exigit, vt id aliis praestemus, quod nobis iure praestari vellemus. Quamobrem si decem plures inedia, vel nuditate, vel alia miseria de vita periclitari animaduerto; neq; vlli tamen ex omnibus opem fero, cum aliquibus tamen queam, tot iuris interpretatione occido, quot pecunia, vel opera mea in vita conseruare poteram, & non conseruo: Habetque id locum non solum in siti, aut fame, aut nuditate; sed in alio quo quis vitae discrimine. Vnde si quos in hostium vel latronum manus incidisse video, ex quibus prece vel precio, vel ferro quoque aliquos eruere quero, et si non omnes, si hic cessauero, tot indirecte trucido, quot liberare poteram, & non libero.

**Q**VAM VIS ergo, vt rem hanc paucis absoluam, omnes & singulos fame, vel frigore, vel alio incommodo pereuntibus, aut grauiter alioqui de vita periclitantibus, necessaria vita praesidia administrare oporteat; Qui quidem ex propriis possunt, ex propriis; qui vero hinc non possunt, unde cunque aliunde, pace semper, & publica edificatione seruata; (praestat enim, pauperis sortem diuinæ prouidentiae committere, quam magnas illius causa turbas excitare; maximè cum Deus per eiusmodi cruces, electos suos quandoque soleat exercere,) attamen extra illum extremæ egestatis articulum, nulli fas est, pauperum causa, aliena contrectare. Nam, vt Apostolus recte monet: *Non sunt facienda mala, ut euenerint bona.* Res autem iniusta & mala, magnisque periculis plena est, alterius bona per vim vel fraudem inuadere. Quomodo ea aperte inuadunt, qui citra extreñam necessitatem inuadunt. Imò nec tunc quoque iustè inuaderent, si propria adfert, quibus eiusmodi necessitatib; obuiam ire possent.

**Q**UAPROPTER nisi tacitus, vel expressus consensus adfit, non licet seruis, de dominorum; neque liberis, de parentum; neque vxoribus de maritorum; neque subditis de Principum suorum facultatibus eleemosynam facere. Sed neque monastiken quoque professio, Abbeo inscio, stipem in pauperes erogare licet. Liceret id tamen, si negotiorum, aut studiorum causa, aut religionis ergo apud exterios ageret; neque enim verisimile fit, per monasticas functiones id ea in re interdictum esse monacho, vel alteri cuicunque religiosorum hominum familiæ adscripto,

Totius interpretatione occido, quot in vita conferuare queo, & non conferuo.

Satius est pauperis causam DEO committere, q; illius causa turbas ciere.

Roman 2.

Monacho per-  
grè agenti in re  
eleemosynaria

pto, quod aliis honestis viris, quibus cum vnâ viuunt, cum virtute, & merito exercere licet. Præsertim cùm ex piorum hominum beneficio vitam tolerantes, peculiari quadam ratione ad eleemosynarum largitionem obligari videantur.

aliiisque simili-  
bus licet, quod  
ceteris honestis  
viris.

C A E T E R V M quæ de famulis, ancillis, liberis, matribus familiâs, aliiisque hisce cognatis hoc loco proponuntur, ea non ea religione accipienda sunt, quasi nihil ipsis ex heri, parentis, mariti, vel alterius coniuncti rebus eleemosynarum gratia attingere liceat: Semper enim licuit & licebit, nisi expresse inhibetur, quod tamē fieri non deberet, micas, quæ de Dominorum mensa cadunt, hoc est, minuta quædam hinc inde corradere, collectaque pro ipsorum qualitate, vel quantitate, inter plures pauciores sue distribuere. Quòd si qui sunt, qui Dominorum consensum ad tantillam rem necessarium ducunt, cogitent hi, consensum necessarium hic non deesse: nam etsi desit forte expressus, adest tamen tacitus, vel certè debitus, qui sat est ad factum eiusmodi ab omni iniquitate excusandum. Quis enim, nisi summè morosus, omnemque humanitatem exutus, ægrè ferat, id inter ostiam vita præficia mendicantes distribui, quod & nihil ferè erat, & forte peritulum erat? Si qui tamen animaduertunt, eiusmodi charitatis officium patri vel matrifamiliâs vehementius disciplere, abstineant: plus enim D E O placet pax domestica, quam eleemosyna ab iniuris extorta.

Ancilla & fa-  
muli minuta q-  
dam inconsultis  
domini in ele-  
mosynâ erogare  
non prohiben-  
tur.

Magis placet  
D E O pax do-  
mestica, quam  
eleemosyna ab  
iniuris extorta.

C O N I V N X I M V S aut hoc loco famulos, vxores, liberos, & alios quosdam, non quòd eadem, aut par omnium sit ratio; Certum est enim, permulta in hoc genere concedi vxoribus, quæ non liberis; & his rursus quædam, quæ non famulis, aut ancillis, ceterisque inferioris ordinis domesticis; sed quòd generatim iudicaremus, nisi euidentis necessitas aliud suadeat, aliena inuadere, & in pauperes distribuere nulli fas esse. Et quidem ad vxores quod attinet, certum est, illas ex iis rebus, quarum plenum dominium, legitimamq; administrationem obtinent, æquæ eleemosynam donare posse, ac maritos ipsos.

Non eadem dæ-  
de eleemosynæ  
facultas est vxo-  
ribus, liberis, &  
famulis.

V T autem constet, quænam ille sint, adeoque quando, mari- tis inconsultis, pauperibus benignè facere inculpatè possint, & quando rursus legitimè id non possint, aduertendum est, bona

H 2 vxoria

Bona vxoria  
quadruplicata.

Vxoria, hoc est, qualia vxores habere contingit, quadripartita esse. Habent enim, aut certè habere possunt dotalia; habent paraphernalia, seu doti accessoria; habent propria industria acquisita; habent tandem quædam cum maritis communia, cuiusmodi sunt ea, quæ constante matrimonio communilabore & studio cōquisierunt. Iam ex his spectandū & definiendum est, quid in re eleemosynaria queat vxor, marito nō consulto; quid item eodem inconsulto, non queat, quamvis ex his non præcisè.

Vxor nulla ha-  
bet bona, quæ e-  
leemosynæ ma-  
teria esse non  
queant.

Seclusa extrema  
necessitate, vxor  
nec dotem, nec  
dotis partem, nec  
dotis fructus in  
eleemosynā con-  
vertere potest.

Ex bonis para-  
phernalibus, v-  
xor in eleemosy-  
nas erogare po-  
test, quantum et  
quando velit.

1. Timo. 5.  
Quæ propria in-  
dustræ acquisi-  
uit vxor, in pau-  
peres insumere  
nō prohibetur.

Et primò quidem certum est, nullum esse bonorum vxori-  
rum genus, quod in eleemosynarum materiam verti non valeat;  
quippe cùm contingere queat, vt extrema necessitas occurrat,  
neque ullum tamen ex iis omnibus vitæ naturætæ propriæ su-  
stentandæ necessarium existat. Extrema autem necessitate se-  
clusa vxor neque dotem, neque aliquam dotis partem, neq; do-  
tis fructus, absque mariti consensu in eleemosynam erogare po-  
test. Non dotem aut dotis partem; quia etsi vtriusque ius maneat  
penes vxorem, cura tamen & administratio transit ad maritum.  
Neque fructus rursum, quia hi propter onera matrimonij pro-  
prij sunt mariti & quò ad dominium, & quò ad administratio-  
nem. Quod rursum confirmat, vxorem, inconsulto marito, do-  
tem, aut dotis partem abalienare non posse. Quandoquidem  
vt integri fructus pendet ex integra dote; ita pars fructuum de-  
pendet ex dotis parte. Fructus autem pleno iure pertinent ad  
maritum.

C O N T R A verò quòd paraphernalia, hoc est, doti accesso-  
ria, & quòd ad vsum, & quòd ad dominium, & quòd ad reliqua omnia  
vxoris sint propria, potest illa, marito nō consulto, ex illis quan-  
tum velit, & quando velit, & quoties velit, in pauperes, vel alias  
quascunque pias causas erogare; nisi forsitan domesticæ paupertas  
aliud suadeat, vel aliud quoq; postulet. Nam si maritus, vel liberi,  
vel alij domestici egerent, contra charitatis ordinem cōmitteret,  
si in exteris illa erogaret. Notum est enim illud Apostoli: *Siquis  
suorum, & maximè domesticorum curam non habet, fidem negavit, & est im-  
fideli deterior.* Et quod de paraphernalibus hoc loco assertum est,  
hoc ipsum de iis quoque, quæ propria industria conquisiuit, acci-  
pi potest: Nam horum quoque plenum dominatum, liberamque  
dispensationem obtinet.

Ex

Ex communibus autem, quod neque integrum illorum dominium, quod ad liberam dispensationem est necessarium; neque legitimam quoque eorundem administrationem habeat, pro suo arbitrio erogare non potest: Attamen quod materfamilias existat, & ea ipsa bona suo quoque modo ad se pertineant, (siquidem matrimonio soluto sua etiam quota ex iis ad se redit.) potest viri consensu non quæsito, modicas & quasi communes eleemosynas, (quales sunt quotidianæ illæ, quæ ostiatis mendicantibus donari solent) ex bonis vtrisque communibus elargiri. Et quamvis sordidus maritus iubeat, ne id faciat, debet nihilominus apud se statuere, non simpliciter inhibere; sed tantum, ne modum exceedat, præscribere: Tum rursum id sibi in ea re licere, quod ceteris honestorum coniugum consortibus communiter hic licet: Tum demum virum ita caput rerumque domesticarum administratione esse, vt ipsa tamen non sit illius serua aut ancilla; sed socia non solum ad sibi procreationem, verum etiam ad rei familiaris curam & administrationem.

I MO verò si vxor animaduerteret, maritum suum, usque adeo inhumanum, tenacem, & sordidum, adeoque salutis suæ oblitum, vt nullam miserorum rationem, nullam de æterna vita cogitationem habere videretur, quod cladem in hoc vel in altero sæculo illi impudentem arceat, exemplo Abigaelis vxoris Nabal, largiores quandoque eleemosynas ex bonis communibus erogare poterit. Nec enim aliud hic agit, quam quod arte quadam mariti salutem procuret, pestemque, quæ ceruici illius impendebat, eleemosynarum vi, pauperumque intercessione aliò transferat, aut non nihil saltem mitiget. PATET hinc ergo, vxores nemine consulto, eleemosynam interdù dare posse. Possunt hoc enim extrema urgente necessitate, si mariti absunt, vel præsentes non succurrunt: Possunt rursum ex doti accessoriis, propriaque industria acquisitis; possunt tandem ex bonis communibus, si communem modum & consuetudinem non excedant.

P OSSUNT ne in his casibus tantum? nequaquam. possunt idem quoque, si maritos habeant fatuos, vel ea mente præditos, vtneque sua, neq; aliena administrare queant. Nam furente marito, nisi per legitimum magistratum alias curator datus fuerit, totius domus cura & administratio deuoluta ad vxorem. Pote st

H 3 idem

Vxor ex bonis  
communibus co  
munes eleemo  
synas donare po  
test.

Vxor viri socia,  
non solum ad so  
bolis procreatio  
nem, verum etiā  
ad rei domesticę  
curam & admi  
nistrationem.

Vxores marito  
rum tenacitatē,  
liberalitate in  
pauperes cōpen  
fare posunt.  
1. Reg. 25.

Vxores, quibus  
bonorum admi  
nistratio quaçū  
que de causa cō  
missa est, possunt  
liberè eleemosynas  
donare.

idem rursus mente & ratione valens vxor, si maritus agit peregrinatio, vel exulat, vel alia quacunque de causa abest; neque domus suæ curam alteri, quam vxori, dum excederet, commisit. Potest idem postremò, si maritus aliquo se conferens, certam pecuniæ summatum, vnde in illius absentia se alat, ipsi assignavit, si quid parcè frugaliterque viuens, geniumque suum defraudans, inde forsan comparserit. Sunt aliæ causæ & casus, quæ eandem facultatem vxori faciunt, sed hi sunt præcipui. Denique potentum ac diutium vxoribus (ad has enim spectat, quicquid de vxoribus, earundemque in re eleemosynaria facultate hic disputatum est, pauperculæ enim nihil, aut parum habent, quod donent) non defunt multæ honestæ, & iustæ commiserationis causæ; sed, quod dolendum est, plerisque magis deest voluntas & animus, quam potestas. Comperias enim multis, suis maritis multis partibus tenaciores & solidiores.

**Q**uæ de vxoribus hoc loco asserta sunt, ea certa quadam analogia ad liberos quoque trahi possunt: Nam ipsi quoque à parentum suorum bonis & facultatibus non sunt prorsus alieni; tamen etiæ dum parentes superfunt, illorum non sunt Domini; alioquin enim refragantibus liberis, qui genuerunt, ab alienare non posse; hoc autem falsum, & à recepta consuetudine alienum est. Adhac ut vxores, præter dotem, habent paraphernalia, manuum opera & industria partæ; ex dimenso suo comparsa, aliisque eiusmodi, ex quibus egenis benignè facere possunt; ita filij vel habent, vel habere possunt castrensia; cuimodo sunt, quæ hasta iustæ; Marte compararunt. Quasi castrensia, cuius generis sunt ea, quæ lingua vel calamo, hoc est, docendo, aduocando, scribendo, aliisque similia tractando adepti sunt. Honoraria, qualia sunt, quæ ex parenti, vel aliorum liberalitate obuenerunt. Studiis deniq; vel alimentis, vel peregrinationib; &c. deputata, ex quibus omnibus, si quid reliquum fuerit, in pauperes **C H R I S T I** misericordiam exercere possunt.

TANDEM UT VXORES habent bona cum maritis communia, unde communes eleemosynas elargiri possunt, & magnas quoque, si maritorum voluntas accederit; ita illi habent sua aduentitia & prouectitia, quæ ipsa quoque, si parentum studium non defuerit, in eleemosynarum materiâ vertere possunt. Quod si nihil horum omnium ad manum fuerit, & tamen quibusdam vehementer egenti-

Filiis familiæ ex iis omniib; quæ iusto titulo ad se pertinent, pauperibus benignè facere possunt.

Filij parentibus superfluitib; bonorum illorum non sunt Domini.

egentibus benefacere cupiunt, caueant, ne ex paternis bonis plus in pauperes erogent, quam præsens necessitas depositit, & rei familiaris ratio commode permittit, ne vel turbas domi excitent, vel pauperum causa modicum subducere assueti, propria causa furandi occasionem inde accipient.

**Q**uod ancillæ & famuli, cæteraq; seruitia ex herilibus bonis in pauperes erogare queat, dictum est antè. Quid vero ex proprio peculio impensæ operæ mercede in eo genere valeant, disputationem nō habet. Certū est enim, de propriis insumere hīc posse, quantum libuerit. Nam quicunq; potest libere donare vel abalienare, is eleemosynā quoq; donare non prohibetur. Refert autem non parum, ex propriisne donēt, an ex herilibus: Etenim dum ex herilibus, heri voluntate accedente vel non reclamante, erogant, totius operis fructus manet penes herum: Attamē meritū, quod suæ bonæ voluntati debebatur, in alterū non transmigrat. At vero dum ex propriis donant, soli ipsi donati muneris fructū gaudent.

**Q**uod si famulæ vel famuli, insciis vel reclamātibus Dominis, egenis ostiatim mendicantibus nihil dare possunt, nisi admodum parum, vt paulò antè expositū est, multò minus iisdem Dominis insciis, aliis qui non egent, vel eo modo nō egent aliquid donare poterunt. Quare & suę & aliorum quoque conscientiæ malè consulunt, qui ancillas vel alios familie ministros inducunt, vt hoc vel illud clanculum ē penu, vel alio loco subductum, sibi vel alteri impertiantur, etiamsi subducta precij sint non admodum magni. Committitur hīc enim quedā iniustitia, & sternitur via ad maiora furta, vt pbat experiētia. Quod si alicui ē famulis domus cura demadata fuerit, vt Eleazaro, Damasco, Abrahamo, & Iosepho Phutipharis Ægyptij, poterit is cæteris liberius eleemosynas dare. Nā et si eiusmodi curatores magis instituantur, vt rem augeant, q; vt multa erogent; poterunt ea tamen in pauperes erogare, quæ Domini minus iure meritōq; debuissent, si adfuisseret, aut rebus suis pfuisset.

**Q**uid de Monachis? nunquid illis etiam ex monasterij bonis pauperibus benefacere ius est? Quid illis ea in re liceat, dum studiorum causa in Academiis versantur, vel alias peregrè agunt, indicatum est paulò antè. At vero dum intra Monasterij septa degunt, nulliusque rei curam sortiti sunt, nihil citra præfectorum facultatem in pauperes erogare deberent, nisi magna admodum neces-

Periculorum est  
vel modici pa-  
perum causa, pa-  
rentibus, vel Do-  
minis subduce-  
re.

Multum inter-  
est, apprium ne  
dones tanquam  
Dominus, an al-  
terius tanquam  
minister.

Graue peccati  
est, ministros in-  
ducere vt qua-  
cunque de causa  
Dominis furen̄.

Genes 15.  
Genes 39.

**Quæ oneribus**  
monasteriorum  
sustentandis, ne-  
cessaria nō sunt,  
per superiores  
in egenos expo-  
ni possunt.  
**Opulenta mona-**  
steria peculiari  
ratione obligan-  
tur ad opera mi-  
sericordiae.

necessitas vrgereret, cui Prælatus non succurreret. Verū si Abba-  
tes, aut Monasteriorū præpositi sunt, aut vniuersalem totius Cœ-  
nobij moderationem & administrationem suscepérunt, liberè  
ea, quæ oneribus monasterij sustentandis necessaria non sunt, in  
egenos & pauperes exponere possunt. Nam præterquam quòd  
communi lege ad hoc teneantur, primi quoque fundatores pe-  
culiari quadam ratione illos ad hoc obstrictos voluerunt; alioqui  
enim tam illustribus & opulentis censibus cœnobia non dita-  
sent; Attamen quòd communitati difficultus, quām priuatæ per-  
sonæ prospiciatur: Nam & diutius vivit, & pluribus indiget, sicut  
multa quoque membra continet, & plura onera sustinet, & ne-  
gligentius plerunque curari solet, prout quisq; in propriis, quām  
in communib; curandis consuevit esse vigilantior, non est ita  
facile iudicare, quid cuique monasterio redundet. Hoc ipsum ta-  
men, quod absolute redundat, in pauperes erogatum oportet.

**Episcopi, cate-**  
rii Ecclesiæ pre-  
lati misericorum  
omnium patres  
esse debent.

**Q**uæ ab Abbatis religiosorumque hominum præpositis  
hic dicta sunt, ea ad Episcopos, Pastores, ceterosque clero adscri-  
ptos, suo etiam modo trahi possunt; siue illi cœsum, quos ex suis  
sacerdotiis colligunt, statuantur Domini; siue secùs. Certum est  
enim; quod suæ personæ, suisue necessariis sumptibus absolutè re-  
liquum est, illud si non lege iustitia, lege sanè misericordia in  
pauperes, vel alias pias causas insumere debere. Nam si populares  
ad illud obligantur, vt suprà expositum est fusè, multò magis Ec-  
clesiæ Pastores & Prælati, vt quos ratione personæ, quam in Ec-  
clesia sustinent, omnium miserorum patres esse oporteat. Cùm  
enim à cura illa, quam matrimonij iugo pressi, vxoribus, liberis,  
ceterisque familiæ membris impendere solent, fint absoluti,  
pietatisque studiis ex destinato consecrati, status illorum postu-  
lat, vt orphanorum, viduarum, aliorumque desertorum ac mis-  
erorum hominum singulares patronos seculi exhibeant, adeoque vt  
censum suorum reliquias, non in equos, aut canes, aut histrio-  
nes, &c. cum non parua fidelium offensione, suæque salutis per-  
nicie profundant; sed piè religiosèq; inter pauperes disperiant.

**D**e iure porro, quod Clericis in fructus, quos ex beneficiis  
percipiunt, competit, non est hic disputandi locus. Est enim res  
hæc perplexa, & non modò inter Canonum interpretes, sed inter  
Scholæ quoq; Theologos non parū controversa: Solùm dixerim  
quic-

quicquid sit de absolutè residuo, hoc est, de eo, quod clero pro status sui ratione nullo modo est necessarium, si parcè sobrièque viendo aliquid ex iis reliquum fecerit, quæ secundūm bonorum & sapientum virorum iudicium, persona sua honestè sustentandæ omnino censebantur necessaria, perinde de illo residuo statuere posse, ac de eo, quod hæreditario iure, aut a'io iusto titulo illi obuenerat. Quod hic assero, uno aut altero exemplo explano.

SIT Episcopus, cui ex Ecclesia, cuilegitimè præest, in singulos annos prouenant decem ducatorum millia; ad honestam autem sui status sustentationem, bonoru virorum estimatione, sat sint septem millia, & illa quoque, eorundem iudicio, omnino sint necessaria, iam hīc redundat tria millia: hæc, vt tutior & communior habet opinio, tametsi opposita ab Ecclesia nec dum sit condemnata, erogare debet in pauperes, vel alias pias causas. Verum si Præfus ille non quidem auarè & sordidè viuēdo, (hoc enim vitij esset potius, quam virtutis: decet namque communes fidelium patres liberales esse;) sed sumptus non necessarios minuendo & moderando, parcèque & sobriè, vt pium prudentemque patrem familiās decet, viētitando, ex septem illis millibus mensæ suæ deputatis, reliquum fecerit aureos mille, hos in pauperes erogare non obligatur; sed vel in illos, vel in alios infumere potest; perinde ac si in deserto loco inuenisset, aut ex hæreditate accepisset; si quidem absolutus huius residui Dominus est.

Eadem analogia Decanus vel Præpositus, Archidiaconus, vel alia nobilis aut erudita persona singulis annis ex sacerdotio, quod administrat, percipiat mille, abude autem sat sint illi octingenti; ducentis itaque in usum pauperum à tota summa resectis, ita rem familiarem instituit, ut ex illis octingentis, quos sapientum iudicium mensæ vel statui illius tribuerat, anno euoluto 50. aut centum, aut plures quoque residuos faciat, hos citra ullum peccatum, non solùm pauperibus cognatis donare potest, per modum eleemosynæ; verum etiam diuitibus, per modum liberalis cuiusdam donationis. Imò verò non modo secularibus Prælatis licitum hoc videtur; sed religiosorum quoque præfectis, si quid certi ad suum statum, vel mensam deputatum habent. Ex hoc quoque inferri potest, Sacerdotes, qui obtinent beneficia

Clerici illius partis beneficij, que ad honestam sustentationem omnino est necessaria, sunt Domini.

I vñque Sacerdotes, qui obtinent beneficia

ficia: usque adeò tenuia, ut miserè vicitando vix inde se alere queant, quæ hinc comparcunt, & in vita, & in morte quoque, cuicunque voluerint, donare vel legare posse, perinde ac si essent mera patrimonialia: verùm de his non est hic disputandi locus.

**S O L V M** hic explicandum restat, an Capitulorum Præpositi, accedente quorundam, et si non omnium, consensu, ex communib[us] Capituli bonis eleemosynam largiri iure possint. Ad quod breuiter respondemus, de bonis, quæ inter singulos, ex æquo, vel pro meritorum ratione diuidi debent, nisi singuli, quorum interest, approbent, legitimè id facere non posse. Nam quod ad omnes pertinet, ab omnibus approbari debet. Secludimus hinc semper oppositas consuetudines, sicuti obtinuerunt: Tum extremam rursum, vel quasi extremam pauperum egestatem; Tum non vulgarem denique Ecclesiæ vel Reipub[licæ] necessitatem. Nam ubi aliquid istiusmodi interuenerit, ibi Collegio, vel maiori illius parti, liberius de communi censu disponere potestas erit, præsertim si, qui, ne id fiat, obnituntur, nullius necessariæ rei indigent. Quandoquidem si ipsis æquè egerent, atque illi, quibus ex communib[us] bonis prospicitur, potius illorum quam horum rationem habere oportebit.

**P O R R O** autem post factam inter singulos Canonicos, vel collegas diuisionem; si qua adhuc sunt reliqua, quæ non asservantur in priuatam singulorum; sed ad aliquam communem vel publicam utilitatem, ea Collegium vel maior illius pars in eleemosynam, vel aliud religiosum opus iure conuertere potest, etiam si singuli collegæ vel socij non assentiantur; Siquidem in eiusmodi sat est, si maior Collegij portio sua voluntate accederit. Quod h[ic] dictum est de Collegio Clericorum vel Canonicorū, hoc ipsum de mercatorum vel aliorum quoque ex æquo aliqua in re participantium societate, vel communitate accipi potest: æqua enim in iis omnibus appetit ratio. Et h[ec] de iis breuiter, qui eleemosynam dare possunt; proximum est, vt de rebus vel bonis, quæ ordinariè vel extraordinariè in eleemosynarum materiam verti queant, paucis quoque differamus.

*Derebus, quas in eleemosynam erogare licet, vel non licet.*

### C A P V T   O C T A V V M.

E T S I

Quod ad omnes  
pertinet, ab omni-  
bus approbari  
debet.

Quid collegij,  
vel maior illius  
pars possit in bo-  
nis collegio com-  
munibus.

**E**T si ex iis, quæ hactenus exposita sunt, colliguntur cuncte queat, quid in eleemosynæ materiam verti possit, quid item non possit; attamen res hæc non parum certior illustriorque euadet, si seorsum nonnulla de eleemosynaria materia differetur. Primò itaque certum hic pono, neminem id in pauperes impendere debere, quod suæ suorumque vitæ absolutè est necessarium; etiam si qui obuij sunt, quos extrema vel quasi extrema miseria tetet. Nam etsi proximo grauiter laboranti subueniendum sit, ordinaria tamen lege nullus cum propriæ vitæ periculo illi subuenire obligatur: Nisi forsitan quispiam eiusmodi casus sese offerret, qui proximi vitam vitæ proprie anteferre suaderet.

Æquum certum existimo, illa in vulgares pauperes erogare communiter non licere, citra quæ status honestas salua consistere non valet: Videtur namq; absurdum, & à recta ratione prorsus alienum, citra villam causam, aut vrgem necessitatem, se suosq; dedecori exponere. Liceret id autem & quidem cum laude, si insignis Ecclesiæ vel Reipub. utilitas, vel magni cuiuspiam viri necessitas id postularet; vel si quispiam per monastices professionem statum mutare decreuisset. Certum est tandem, si bene parta nulla ad manum sunt, iis qui extrema inopia premuntur, ex male partis opem ferre nefas non esse. Horum omnium ratio iamdudum antea reddita est, neque sunt isthac nunc fusiūs pertractanda.

VERVMEN I M VERO licet extrema egestate laborantes ex quibuslibet male partis, si bene parta nulla adsint, sublenare licet, in communes tamen pauperes, quales inter ceteros sunt pannosi illi, qui stipem viritim corradunt, aut panem ostiatim querunt, & alij præterea quam plurimi, qui pro conditionis suæ ratione, maioribus præsidiis indigent, non qualibet male parta exponere fas fuerit.

DICIMVS, non quævis male parta in communes pauperes exponere fas esse. Siquidem male partorum non una & simplex est ratio, sed multiplex admodum & varia. Etenim sunt quædam inter illa, quæ certos dominos agnoscunt; ut ea omnia, quæ per furtum, rapinam, fraudem, vim, usuram, aliisque ciuismodi viâ exportata sunt. Sunt alia rursum tantæ iniquitatis, ut nec illi, qui expo-

I 2 fuerat

Nemo ordina-  
ria lege vitam p-  
alterius vita im-  
pendere obliga-  
tur.

Quæ status ho-  
nestas depolit,  
in vulgares pau-  
peres exponi nō  
deberent.

Non quævis ma-  
le parta in quo-  
uis egenos ero-  
gare licet.

Male partorum,  
non una & sim-  
plex est ratio,  
sed multiplex.

suerat, reddi debeant; neque ab illo rursum, qui acceperat, iure retineri queant. Eius generis sunt, quæ ex sacrorum aut sacerdotorum nundinatione, ex depravato iudicio, ex falso testimonio, ex coempto innocentis sanguine vel cæde proueniunt; & ea præterea omnia, quæ in manifestam alterius iniuriam exponuntur. Sunt demum, quæ licet per fraudem, aut vim extorta non sunt, neque in tertij quoque præiudicium exposita sunt, data tamen vicissimque accepta sunt ob rem in se turpem, diuinaque vel humana lege veritam. Talia sunt ea ferè, quæ obueniunt ex ludo iure inhibito, ex contractibus ratione loci, temporis, aut personæ interdictis, (neque enim cum quibuslibet, nec quouis loco, neque quouis quoque tempore negotiari licet) ex proprij corporis vigatione, aliisque similibus turpibus commerciis.